
ABKOMMEN

ZWISCHEN

DEM GROBHERZOGTUM LUXEMBURG

UND

DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG UND

VERHINDERUNG DER STEUERHINTERZIEHUNG

AUF DEM GEBIET DER STEUERN VOM EINKOMMEN

UND VOM VERMOGEN



Das Gror..herzogtum Luxemburg

und

die Bundesrepublik Deutschland -

von dem Wunsch geleitet, ihre wirtschaftlichen Beziehungen durch den Abbau steuerlicher
Hindernisse zu fordern und ihre Zusammenarbeit auf steuerlichem Gebiet zu festigen -

sind wie folgt ubereingekommen:

Artikel 1

Unter das Abkommen fallende Personen

Dieses Abkommen gilt fUr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansassig sind.

Artikel 2

Unter das Abkommen fallende Steuern

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne ROcksicht auf die Art der Erhebung, fUr Steuern vom

Einkommen und vom Vermogen, die fUr Rechnung eines Vertragsstaates, einer seiner

Gebietskorperschaften oder - im Fall der Bundesrepublik Deutschland - eines seiner Lander
erhoben werden.

(2) Ais Steuern vom Einkommen und vom Vermogen gelten aile Steuern, die vom
Gesamteinkommen, vom Gesamtvermogen oder von Teilen des Einkommens oder des

Vermogens erhoben werden, einschlier..lich der Steuern vom Gewinn aus der Veraur..erung
beweglichen oder unbeweglichen Vermogens, der Lohnsummensteuern sowie der Steuern vom

Vermogenszuwachs.

(3) Zu den zurzeit bestehenden Steuern, fUr die dieses Abkommen gilt, gehoren
insbesondere

a) in der Bundesrepublik Deutschland:

die Einkommensteuer,

die Korperschaftsteuer,

die Gewerbesteuer und

die Vermogensteuer

einschlier..lich der hierauf erhobenen Zuschlage

(im Foigenden als .deutsche Steuer" bezeichnet);
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b) im Gro~herzogtum Luxemburg:

die Einkommensteuer,

die Korperschaftsteuer,

die Gewerbesteuer und

die Vermogensteuer

einschlie~lich der hierauf erhobenen Zuschlage

(im Foigenden als .Iuxemburgische Steuer" bezeichnet).

(4) Das Abkommen gilt auch fOr aile Steuem gleicher oder im Wesentlichen ahnlicher Art, die

nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuem oder an deren Stelle

erhoben werden. Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten teilen einander die in ihren

Steuergesetzen eingetretenen bedeutsamen Anderungen mit.

Artikel 3

Allgemeine Begriffsbestimmungen

(1) 1m Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeuten die AusdrOcke .ein Vertragsstaat" und .der andere Vertragsstaat" je nach dem

Zusammenhang die Bundesrepublik Deutschland oder das Gro~herzogtum Luxemburg;

b) bedeutet der Ausdruck .Bundesrepublik Deutschland" das Hoheitsgebiet der Bundesrepublik

Deutschland sowie das an das Kustenmeer angrenzende Gebiet des Meeresbodens, des

Meeresuntergrunds und der darOber befindlichen Wassersaule, soweit die Bundesrepublik

Deutschland dort in Obereinstimmung mit dem Volkerrecht und ihren innerstaatlichen

Rechtsvorschriften souverane Rechte und Hoheitsbefugnisse zum Zwecke der Erforschung,

Ausbeutung, Erhaltung und Bewirtschaftung der lebenden und nicht lebenden naturlichen

Ressourcen ausubt;

c) bedeutet der Ausdruck .Luxemburg" das Grol!herzogtum Luxemburg und, wenn im
geografischen Sinne verwendet, das Hoheitsgebietdes Gro~herzogtums Luxemburg;

d) umfasst der Ausdruck .Person" naturliche Personen, Gesellschaften und aile anderen

Personenvereinigungen;

e) bedeutet der Ausdruck .Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstrager, die fOr die
Besteuerung wie juristische Personen behandelt werden;

f) bezieht sich der Ausdruck "Unternehmen" auf die Ausubung einer Geschaftstatigkeit;

g) schliel!t der Ausdruck "Geschaftstatigkeit" auch die Ausubung einer freiberuflichen oder
sonstigen selbstandigenTatigkeit ein;
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h) bedeuten die Ausdrucke .Unternehmen eines Vertragsstaats" und .Unternehmen des anderen

Vertragsstaats" je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in einem Vertragsstaat

ansassigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das von einer im anderen

Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird;

i) bedeutet der Ausdruck .internationaler Verkehr" jede Beforderung mit einem Seeschiff oder

Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen mit tatsachlicher Geschaftsleitung in einem

Vertragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff oder Luftfahrzeug wird ausschlier..lich
zwischen Orten im anderen Vertragsstaat betrieben;

j) bedeutet der Ausdruck "Staatsangehoriger"

aa) in Bezug auf die Bundesrepublik Deutschland

aile Deutschen im Sinne des Grundgesetzes fUr die Bundesrepublik Deutschland sowie

aile juristischen Personen, Personengesellschaften und anderen Personenvereinigungen,

die nach dem in der Bundesrepublik Deutschland geltenden Recht errichtet worden sind;

bb) in Bezug auf Luxemburg

aile natUrlichen Personen, die die Staatsangehorigkeit Luxemburgs besitzen, sowie aile

juristischen Personen, Personengesellschaften und anderen Personenvereinigungen, die

nach dem in Luxemburg geltenden Recht errichtet worden sind;

k) bedeutet der Ausdruck "zustandige BehOrde"

aa) in der Bundesrepublik Deutschland das Bundesministerium der Finanzen oder die

Behorde, an die es seine Befugnisse delegiert hat;

bb) in Luxemburg den Minister der Finanzen oder seinen bevollmachtigten Vertreter.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die

Bedeutung, die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates uber die Steuern
zukommt, fur die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem Staat

anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck nach
anderem Recht dieses Staates hat.

Artikel 4

Ansassige Person

(1) 1m Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck .eine in einem Vertragsstaat

ansassige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort aufgrund ihres
Wohnsitzes, ihres standigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschaftsleitung oder eines anderen

ahnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und umfasst auch diesen Staat, eine seiner
Gebietskorperschaften oder - im Fall der Bundesrepublik Deutschland - eines seiner Lander. Der

Ausdruck umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat nur mit Einkunften aus Quellen in
diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem Vermogen steuerpflichtig ist.
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(2) 1st nach Absatz 1 eine natOrliche Person in beiden Vertragsstaaten ansassig, so gilt

folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sie Ober eine standige Wohnstatte

verfOgt; verfOgt sie in beiden Staaten Ober eine standige Wohnstatte, so gilt sie als nur in dem

Staat ansassig, zu dem sie die engeren person lichen und wirtschaftlichen Beziehungen hat

(Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer

Lebensinteressen hat, oder verfOgtsie in keinem der Staaten Obereine standige Wohnstatte,
so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sie ihren gewohnlichenAufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewohnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der Staaten,

so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, dessen StaatsangehOrigersie ist;

d) ist die Person Staatsangehoriger beider Staaten oder keines der Staaten, so regeln die

zustandigen BehOrdender Vertragsstaaten die Frage in gegenseitigem Einvemehmen.

(3) 1st nach Absatz 1 eine andere als eine natOrliche Person in beiden Vertragsstaaten

ansassig, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sich der art ihrer tatsachlichen
Geschaftsleitung befindet.

Artikel 5

Betriebsstatte

(1) 1m Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebsstatte" eine feste

Geschaftseinrichtung, durch die die Tatigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise ausgeObt
wird.

(2) Der Ausdruck "Betriebsstatte" umfasst insbesondere

a) einen art der Leitung,

b) eine Zweigniederlassung,

c) eine Geschaftsstelle,

d) eine Fabrikationsstatte,

e) eine Werkstatte und

f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere Statte der

Ausbeutung natOrlicherRessourcen.

(3) Eine BauausfOhrungoder Montage ist nur dann eine Betriebsstatte, wenn ihre Dauer
zwolf Monate Oberschreitet.
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(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als
BetriebssUitten:

a) Einrichtungen, die ausschliel1lichzur Lagerung, Ausstellung oder Auslieterung von GOtern
oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Bestande vein GOtern oder Waren des Unternehmens, die ausschliel1lich zur Lagerung,
Ausstellung oder Auslieterung unterhaltenwerden;

c) Bestande von GOtern oder Waren des Unternehmens, die ausschliel1lich zu dem Zweck
unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschliel1lichzu dem Zweck unterhalten wird, fOr das
Unternehmen GOteroder Waren einzukauten oder Intormationenzu beschaffen;

e) eine teste Geschaftseinrichtung, die ausschliel1lichzu dem Zweck unterhalten wird, fOr das
Unternehmen andere Tatigkeiten auszuOben, die vorbereitender Art sind oder eine

Hiltstatigkeit darstellen;

f) eine teste Geschaftseinrichtung, die ausschliel1lich zu dem Zweck unterhalten wird, mehrere

der unter den Buchstaben a bis e genannten Tatigkeiten auszuOben, vorausgesetzt, dass die

sich daraus ergebende Gesamttatigkeit der festen Geschaftseinrichtung vorbereitender Art ist

oder eine Hilfstatigkeit darstellt.

(5) 1st eine Person - mit Ausnahme eines unabhangigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6

- fOr ein Unternehmen tatig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen des

Unternehmens Vertrage abzuschliel1en, und Obt sie die Vollmacht dort gewohnlich aus, so wird

das Unternehmen ungeachtet der Absatze 1 und 2 so behandelt, als habe es in diesem Staat fOr

aile von der Person fOr das Unternehmen ausgeObten Tatigkeiten eine Betriebsstatte, es sei denn,

diese Tatigkeiten beschranken sich aut die im Absatz 4 genannten Hitigkeiten, die, wOrden sie

durch eine teste Geschaftseinrichtung ausgeObt, diese Einrichtung nach dem genannten Absatz
nicht zu einer Betriebsstatte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine Betriebsstatte

in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makler, Kommissionar oder einen

anderen unabhangigen Vertreter ausObt, sotern diese Personen im Rahmen ihrer ordentlichen

Geschaftstatigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft eine

Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat

ansassig ist oder dort (entweder durch eine Betriebsstatte oder aut andere Weise) ihre Tatigkeit

ausObt, wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebsstatte der anderen.
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Artikel 6

Einkunfte aus unbeweglichemVermogen

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem

Vermogen (einschlier..lichder Einkunfte aus land- und torstwirtschaftlichen Betrieben) bezieht, das

im anderenVertragsstaat liegt, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck .unbewegliches Vermogen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht

des Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermogen liegt. Der Ausdruck umtasst in jedem Fall das
ZubehOr zum unbeweglichen Vermogen, das lebende und tote Inventar land- und
torstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, fUr die die Vorschriften des Privatrechts uber

GrundstOcke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Vermogen sowie Rechte auf

veranderliche oder teste Vergutungen fUr die Ausbeutung oder das Recht aut Ausbeutung von

Mineralvorkommen, Quellen und anderen natOrlichen Ressourcen; Schifte und Luftfahrzeuge
gelten nicht als unbeweglichesVermogen.

(3) Absatz 1 gilt fUr Einkunfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder

Verpachtung sowie jeder anderenArt der NutzungunbeweglichenVermogens.

(4) Die Absatze 1 und 3 gelten auch fUr Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen eines
Unternehmens.

Artikel 7

Unternehmensgewinne

(1) Die Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats konnen nur in diesem Staat

besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen ubt seine Geschaftstatigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus. Obt das Unternehmen seine

Geschaftstatigkeit aut diese Weise aus, so konnen die Gewinne, die der Betriebsstatte in
Obereinstimmungmit Absatz 2 zugerechnet werden konnen, im anderen Staat besteuert werden.

(2) 1mSinn dieses Artikels und des Artikels 22, handelt es sich bei den Gewinnen, die in

jedem Vertragsstaat einer in Absatz 1 genannten Betriebsstatte zugerechnet werden konnen, urn
die Gewinne, die die Betriebsstatte, insbesondere in ihren wirtschaftlichen Beziehungen mit

anderen Teilen des Unternehmens, voraussichtlich erzielen wurde, wenn sie ein eigenstandiges
und unabhangiges Unternehmen ware und die gleichen oder ahnlichen Tatigkeiten unter den

gleichen oder ahnlichen Bedingungen ausubt, unter BerGcksichtigungder durch die Betriebsstatte
und durch die anderen Teile des Unternehmens ausgeubten Funktionen, der genutzten
Wirtschaftsguter und der ubernommenen Risikendes Unternehmens.

(3) Wenn in Obereinstimmung mit Absatz 2 ein Vertragsstaat die Gewinne, die der

Betriebsstatte eines Unternehmens eines Vertragsstaats zugerechnet werden konnen, berichtigt

und dementsprechend Gewinne des Unternehmens besteuert, die bereits im anderen Staat
besteuert wurden, wird der andere Staat, soweit es erforderlich ist, urn eine Doppelbesteuerung
dieser Gewinne zu beseitigen, eine angemessene Berichtigung der aut diese Gewinne erhobenen

Steuer vornehmen, wenn er der Berichtigung des erst genannten Staats zustimmt; wenn der
andere Vertragsstaat nicht zustimmt, werden die Vertragsstaaten eine daraus resultierende

Doppelbesteuerungdurch ein Verstandigungsverfahrenbeseitigen.
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(4) Gehoren zu den Gewinnen EinkOnfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses
Artikels nicht berOhrt.

Artikel 8

See-, Binnenschifffahrt und Luftfahrt

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen

Verkehr konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen
Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(2) Gewinne aus dem Betrieb von Binnenschiffen konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert

werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(3) FOr Zwecke dieses Artikels beinhaltet der Begriff .Gewinne aus dem Betrieb von

Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalenVerkehr" auch die Gewinne aus der

a) gelegentlichen Vermietung von leeren Seeschiffen oder Luftfahrzeugen und

b) Nutzung oder Vermietung von Containern (einschlier..lich Trailern und zugehoriger

Ausstattung, die dem Transport der Container dienen),

wenn diese Tatigkeiten zum Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen

Verkehr gehoren. Gleiches gilt fOrGewinne aus dem Betriebvon Binnenschiffen.

(4) Befindet sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung eines Unternehmens der See-

oder Binnenschifffahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem Vertragsstaat gelegen, in dem

der Heimathafen des Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen vorhanden ist, in dem

Vertragsstaat, in dem die Person ansassig ist, die das Schiff betreibt.

(5) Absatz 1 gilt auch fOr Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer

Betriebsgemeinschaftoder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9
Verbundene Unternehmen

(1) Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittel bar an der Geschaftsleitung, der

Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt ist oder
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b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der Kontrolle oder
dem Kapital eines Unternehmenseines Vertragsstaats und eines Unternehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmannischen oder finanziellen

Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhangige Unternehmen miteinander vereinbaren wOrden,dOrfendie Gewinne,
die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte, wegen dieser Bedingungen
aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und entsprechend
besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates

Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des anderen

Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den zugerechneten
Gewinnen um solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates erzielt hatte, wenn die

zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die gleichen gewesen waren, die

unabhangige Unternehmen miteinander vereinbaren wOrden, so nimmt der andere Staat eine

entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erhobenen Steuer vor. Bei dieser
Anderung sind die Obrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu berOcksichtigen;
erforderlichenfalls werden die zustandigen Behordender Vertragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

Dividenden

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft an eine im anderen

Vertragsstaat ansassige Person zahlt, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden konnen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden

zahlende Gesellschaft ansassig ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer

darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden im anderen Vertragsstaat ansassig ist,

nicht Obersteigen:

a) 5 Prozent des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigte eine Gesellschaft

Oedoch keine Personengesellschaft oder Investmentgesellschaft) ist, die unmittelbar Ober

mindestens 10 Prozent des Kapitals der die Dividenden zahlenden Gesellschaft verfOgt;

b) 15 Prozent des Bruttobetrags der Dividenden in alien anderen Fallen;

c) ungeachtet der Bestimmungen der Buchstaben a und b 15 Prozent des Bruttobetrags der
Dividenden, wenn die ausschOttendeGesellschaft eine Immobilieninvestmentgesellschaft ist,

deren Gewinne vollstandig oder teilweise von der Steuer befreit sind oder die die

AusschOttungenbei der Ermittlung ihrer Gewinne abziehen kann.

Dieser Absatz berOhrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne. aus

denen die Dividendengezahlt werden.
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(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet EinkOnfte aus Aktien,

Genussrechten oder Genussscheinen, Kuxen, GrOnderanteilen oder sonstige EinkOnfte, die nach

dem Recht des Staates, in dem die ausschOttende Gesellschaft ansassig ist, den EinkOnften aus

Aktien steuerlich gleichgestellt sind, sowie AusschOttungen auf Anteilscheine an einem

Investmentvermogen.

(4) Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige

Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft

ansassig ist, eine Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte ausObt und die

Beteiligung, fOr die die Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebsstatte gehOrt. In
diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Erzielt eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder EinkOnfte aus

dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft gezahlten

Dividenden besteuern, es sei denn, dass diese Dividenden an eine im anderen Staat ansassige

Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, fOr die die Dividenden gezahlt werden,

tatsachlich zu einer im anderen Staat gelegenen Betriebsstatte gehort, noch Gewinne der

Gesellschaft einer Steuer fOr nicht ausgeschOttete Gewinne unterwerfen, selbst wenn die

gezahlten Dividenden oder die nicht ausgeschOtteten Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen

Staat erzielten Gewinnen oder EinkOnften bestehen.

Artikel11

Zinsen

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat
ansassige Person gezahlt werden, konnen nur im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet EinkOnfte aus Forderungen

jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an GrundstOcken gesichert sind, und

insbesondere EinkOnfte aus offentlichen Anleihen und aus Obligationen einschlier..lich der damit

verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschlage fOr verspatete Zahlung

gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels. Der Ausdruck "Zinsen" umfasst jedoch nicht die in

Artikel 10 behandelten EinkOnfte.

(3) Absatz 1 ist nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige

Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen, eine
Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte ausObtund die Forderung, fOr die die
Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebsstatte gehOrt. In diesem Fall ist Artikel 7
anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigtenoder zwischen jedem

von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die Zinsen,
gemessen an der zugrunde liegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und

Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungenvereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den

letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ObersteigendeBetrag nach dem Recht
eines jeden Vertragsstaats und unter BerOcksichtigung der anderen Bestimmungen dieses
Abkommens besteuert werden.
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Artikel 12

LizenzgebOhren

(1) LizenzgebOhren, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen

Vertragsstaat ansassige Person gezahlt werden, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese LizenzgebOhren konnen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie stammen,

nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer dart aber, wenn der

Nutzungsberechtigte der LizenzgebOhren im anderen Vertragsstaat ansassig ist, 5 Prozent des

Bruttobetrags der LizenzgebOhren nicht Obersteigen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck .LizenzgebOhren" bedeutet VergOtungen

jeder Art, die fOr die Benutzung oder fOr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an
literarischen, kOnstlerischenoder wissenschaftlichen Werken, einschlieBlich kinematographischer
Filme, von Patenten, Warenzeichen, Mustern oder Modellen, Planen, geheimen Formeln oder

Vertahren oder fOr die Mitteilung gewerblicher, kaufmannischer oder wissenschaftlicher
Ertahrungen gezahlt werden.

(4) Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige

Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die LizenzgebOhren stammen, eine

Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte ausObt und die Rechte oder

Vermogenswerte, fOr die die LizenzgebOhren gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebsstatte

gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) LizenzgebOhren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner

eine in diesem Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der LizenzgebOhren, ohne

Rocksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat eine

Betriebsstatte und ist die Verpflichtung zur Zahlung der LizenzgebOhren fOr Zwecke der

Betriebsstatte eingegangen worden und tragt die Betriebsstatte die LizenzgebOhren, so gelten die

LizenzgebOhren als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebsstatte liegt.

(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsbere~htigten oder zwischen jedem
von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die

LizenzgebOhren, gemessen an der zugrunde liegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner und

Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den

letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der Obersteigende Betrag nach dem Recht

eines jeden Vertragsstaats und unter BerOcksichtigung der anderen Bestimmungen dieses
Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

Gewinne aus der VerauBerungvon Vermogen

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der VerauBerung

unbeweglichen Vermogens im Sinne des Artikels 6 erzielt, das im anderen Vertragsstaat liegt,
konnen im anderen Staat besteuert werden.

- 11 -



(2) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der Veraur..erungvon

Anteilen oder vergleichbaren Rechten an einer Gesellschaft bezieht, deren Wert zu mehr als 50
Prozent mittelbar oder unmittelbar aus unbeweglichem Vermogen besteht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(3) Gewinne aus der Veraur..erung beweglichen Vermogens, das Betriebsvermogen einer

Betriebsstatte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat,

einschlier..lichderartiger Gewinne, die bei der Veraur..erung einer solchen Betriebsstatte (allein
oder mit dem ubrigen Unternehmen)erzielt werden, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(4) Gewinne aus der Veraur..erung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im

internationalen Verkehr betrieben werden, von Schiffen, die der Binnenschifffahrt dienen und von

beweglichem Vermogen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, konnen nur in

dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der art der tatsachlichen Geschaftsleitung des
Unternehmens befindet.

(5) Gewinne aus der Veraur..erung des in den Absatzen 1 bis 4 nicht genannten Vermogens

konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Veraur..erer ansassig ist.

(6) Bei einer naturlichen Person, die in einem Vertragsstaat wahrend mindestens fUnf Jahren

ansassig war und die im anderen Vertragsstaat ansassig geworden ist, berCahrtAbsatz 5 nicht das

Recht des erstgenannten Staates, bei Anteilen an Gesellschaften, die im erstgenannten

Vertragsstaat ansassig sind, nach seinen innerstaatlichen Rechtsvorschriften bei der Person einen

Vermogenszuwachs bis zu ihrem Wohnsitzwechsel zu besteuern. In diesem Fall wird der im

erstgenannten Staat besteuerte Vermogenszuwachs bei der Ermittlung des spateren

Vermogenszuwachses durch den anderen Staat nicht einbezogen.

Artikel14

EinkOnfteaus unselbstandigerArbeit

(1) Vorbehaltlich der Artikel15 bis 19 konnen Gehalter, Lohne und ahnliche VergOtungen, die

eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unselbstandiger Arbeit bezieht, nur in diesem

Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen Vertragsstaat ausgeObt. Wird die

Arbeit dort ausgeObt, so konnen die dafUr bezogenen VergOtungen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 konnen VergOtungen, die eine in einem Vertragsstaat

ansassige Person fUr eine im anderen Vertragsstaat ausgeObteunselbstandigeArbeit bezieht, nur

im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfanger sich im anderen Staat insgesamt nicht langer als 183 Tage innerhalb eines
Zeitraums von zwolf Monaten, der wahrend des betreffenden Kalenderjahres beginnt oder
endet, aufhalt und

b) die VergOtungen von einem Arbeitgeber oder fUr einen Arbeitgeber gezahlt werden, der nicht

im anderen Staat ansassig ist, und
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c) die VergOtungen nicht von einer Betriebsstatte getragen werden, die der Arbeitgeber im
anderen Staat hat.

(3) Die Bestimmungen des Absatzes 2 finden keine Anwendung auf VergOtungen fijr Arbeit

im Rahmen gewerbsmaP..iger Arbeitnehmeruberlassung.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels konnen VergOtungen fijr

eine an Bord eines Seeschiffs, Luftfahrzeugs im internationalen Verkehr oder eines Schiffes, das

der Binnenschifffahrt dient, ausgeubte unselbstandige Arbeit in dem Vertragsstaat besteuert
werden, in dem sich der art der tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet, das

das Schiff oder Luftfahrzeug betreibt. Solange dieser Staat die Einkunfte aus derartiger Arbeit
nicht besteuert, hat der Wohnsitzstaat das Besteuerungsrechtfar diese Einkunfte.

Artikel15

Aufsichtsrats- und Verwaltungsratsvergutungen

Aufsichtsrats- oder VerwaltungsratsvergOtungen und ahnliche Zahlungen, die eine in einem

Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder

Verwaltungsrats einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansassig ist, konnen im
anderen Staat besteuert werden.

Artikel 16

Kunstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 7 und 14 konnen Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat

ansassige Person als Kunstler, wie Buhnen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkunstler sowie
Musiker, oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat personlich ausgeubten Tatigkeit

bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) FlieP..enEinkunfte aus einer von einem Kunstler oder Sportier in dieser Eigenschaft

personlich ausgeubten Tatigkeit nicht dem Kunstler oder Sportier selbst, sondern einer anderen
Person zu, so konnen diese Einkunfte ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem der Kunstler oder Sportier seine Tatigkeit ausubt.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht far Einkunfte aus der von Kunstlern oder Sportlern in
einem Vertragsstaat ausgeubten Tatigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder

uberwiegend aus offentlichen Mitteln des anderen Staates oder einem seiner Lander oder einer
ihrer Gebietskorperschaften oder von einer im anderen Staat als gemeinnutzig anerkannten

Einrichtung finanziert wird. In diesem Fall konnen die Einkunfte nur in dem anderen Vertragsstaat
besteuert werden.
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Artikel17

Ruhegehalter, Renten und ahnliche VergOtungen

(1) Vorbehaltlich des Artikels 18 Absatz 2 konnen Ruhegehalter und ahnliche VergOtungen

oder Renten die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus dem anderen Vertragsstaat

erhalt, nur im erstgenannten Staat besteuert werden.

(2) BezOge, die eine in einem Vertragsstaat ansassige natOrliche Person aus der

gesetzlichen Sozialversicherung des anderen Vertragsstaats erhalt, konnen abweichend von
Absatz 1 nur in diesem anderen Staat besteuert werden.

(3) Die aus der Bundesrepublik Deutschland stammenden Ruhegehalter, ahnlichen

VergOtungen oder Renten, die ganz oder teilweise auf Beitragen beruhen, die in der
Bundesrepublik Deutschland langer als zwolf Jahre

a) nicht zu den steuerpflichtigen EinkOnften gehorten oder

b) steuerlich abziehbar waren oder

c) in anderer Weise begOnstigt wurden,

konnen abweichend von Absatz 1 nur in der Bundesrepublik Deutschland besteuert werden.

Dieser Ab satz ist nicht anzuwenden, wenn die Bundesrepublik Deutschland die Ruhegehalter,

ahnlichen VergOtungen oder Renten tatsachlich nicht besteuert, wenn die SteuervergOnstigung

aus irgendeinem Grund zUrUckgefordert wurde oder wenn die Frist von zwolf Jahren nach Satz 1

in beiden Vertragsstaaten erfOlit ist.

(4) Ungeachtet des Absatzes 1 konnen Ruhegehalter und ahnliche VergOtungen(pauschale

Zahlungen inbegriffen) die aus Luxemburg stammen und an eine in der Bundesrepublik
Deutschland ansassige Person gezahlt werden, nicht in der Bundesrepublik Deutschland

besteuert werden, wenn diese Zahlungen sich aus Beitragen, Zuweisungen und

Versicherungspramien ergeben die von dem oder fOr den Empfanger an ein
Zusatzpensionsregime gezahlt wurden, oder aus Dotierungen die vom Arbeitgeber an ein

betriebsintemes Regime gemacht wurden, und diese Beitrage, Zuweisungen,
Versicherungspramien oder Dotierungen in Luxemburg besteuertwurden.

(5) Wiederkehrende und einmalige VergOtungen, die ein Vertragsstaat oder eine seiner

Gebietskorperschaften an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person als Entschadigung fOr
politische Verfolgung oder fOr Unrecht oder Schaden aufgrund von Kriegshandlungen
(einschlieBlich Wiedergutmachungsleistungen) oder des Wehr- oder Zivildienstes oder eines
Verbrechens, einer Impfung oder ahnlicher Vorkommnisse zahlt, konnen abweichend von Absatz

1 nur im erstgenannten Staat besteuert werden.

(6) Der Begriff "Rente" bedeutet einen bestimmten Betrag, der regelmar..ig zu festgesetzten

Zeitpunkten lebenslanglich oder wahrend eines bestimmten oder bestimmbaren Zeitabschnitts

aufgrund einer Verpflichtung zahlbar ist, die diese Zahlungen als Gegenleistung fOr eine in Geld

oder Geldeswert bewirkte angemessene Leistung vorsieht.
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Artikel 18

Offentlicher Dienst

(1) a) Gehalter, Lohne und ahnliche VergOtungen, ausgenommen Ruhegehalter, die von einem

Vertragsstaat, einem seiner Lander oder einer ihrer Gebietskorperschaften oder einer

anderen juristischen Person des offentlichen Rechts dieses Staates an eine. natOrliche

Person fOr die diesem Staat, einem seiner Lander, einer ihrer Gebietskorperschaften oder

einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts geleisteten Dienste gezahlt

werden, konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Gehalter, Lohne und ahnlichen VergOtungen konnen jedoch nur im anderen

Vertragsstaat besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat geleistet werden und
die natOrlichePerson in diesem Staat ansassig ist und

aa) ein StaatsangehOriger dieses Staates ist oder

bb) nicht ausschlie~lich deshalb in diesem Staat ansassig geworden ist, um die Dienste
zu leisten.

(2) a) Ruhegehalter, die von einem Vertragsstaat, einem seiner Lander, einer ihrer

Gebietskorperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts

dieses Staates oder aus von diesem Staat, einem seiner Lander, einer ihrer

Gebietskorperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts

errichteten Sondervermogens an eine natOrliche Person fOr die diesem Staat, einem

seiner Lander, einer ihrer Gebietskorperschaften oder einer anderen juristischen Person

des offentlichen Rechts geleisteten Dienste gezahlt werden, konnen nur in diesem Staat
besteuert werden.

b) Diese Ruhegehalter konnen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn

die natOrliche Person in diesem Staat ansassig und ein StaatsangehOriger dieses Staates
ist.

(3) Auf Gehalter, Lohne und ahnliche VergOtungen und Ruhegehalter fOr Dienstleistungen,

die im Zusammenhang mit einer Geschaftstatigkeit eines Vertragsstaats, eines seiner Lander,

einer ihrer Gebietskorperschaften oder einer anderen juristischen Person des offentlichen Rechts

dieses Staates erbracht werden, sind die Artikel14, 15, 16 oder 17 anzuwenden.

(4) Die Absatze 1 und 2 sind auch fOr Lohne, Gehalter und ahnliche VergOtungen und

Ruhegehalter anzuwenden, die an natOrliche Personen fOr Dienste gezahlt werden, die dem

Goethe-Institut, dem Deutschen Akademischen Austauschdienst und anderen ahnlichen von den

zustandigen Behorden der Vertragsstaaten im gegenseitigen Einvernehmen zu bestimmenden

Einrichtungen geleistet werden. Werden diese VergOtungen im GrOndungsstaat der Einrichtung

nicht besteuert, so gilt Artikel14.
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Artikel 19

Gastprofessoren, Lehrer und Studenten

(1) Eine naturliche Person, die sich auf Einladung eines Vertragsstaats oder einer
Universitat, Hochschule, Schule, eines Museums oder einer anderen kulturellen Einrichtung dieses

Vertragsstaats oder im Rahmen eines amtlichen Kulturaustausches in diesem Vertragsstaat
hochstens zwei Jahre lang lediglich zur Ausubung einer Lehrtatigkeit, zum Halten von

Vorlesungen oder zur Ausubung einer Forschungstatigkeit bei dieser Einrichtung aufhalt und die
im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten

Staat ansassig war, ist in dem erstgenannten Staat mit ihren fUr diese Tatigkeit bezogenen
VergUtungenvon der Steuer befreit, vorausgesetzt, dass diese VergUtungenvon aul!.erhalbdieses
Staates bezogen werden.

(2) Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder Auszubildender, der sich in einem

Vertragsstaat ausschlier..lich zum Studium oder zur Ausbildung aufhalt und der im anderen
Vertragsstaat ansassig ist oder dort unmittelbar von der Einreise in den erstgenannten Staat

ansassig war, fUr seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhalt, dunen im
erstgenannten Staat nicht besteuert werden, sofern diese Zahlungen aus Quellen aur..erhalb
dieses Staates stammen.

Artikel 20

Andere Einkunfte

(1) Einkunfte einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person, die in den vorstehenden
Artikeln nicht behandelt wurden, konnen ohne Rucksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat
besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Einkunfte als solche aus unbeweglichem Vermogen im Sinne des

Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige Empfanger im

anderen Vertragsstaat eine Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte ausubt und

die Rechte oder Vermogenswerte, fUr die die Einkunfte gezahlt werden, tatsachlich zu dieser

Betriebsstatte gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

Artikel21

Vermogen

(1) Unbewegliches Vermogen im Sinne des Artikels 6, das einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person gehOrt und im anderen Vertragsstaat liegt, kann im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Bewegliches Vermogen, das

Untemehmen eines Vertragsstaats im
besteuert werden.

Betriebsvermogen einer Betriebsstatte ist, die ein

anderen Vertragsstaat hat, kann im anderen Staat
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(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im internationalen Verkehr betrieben werden, und

Schiffe, die der Binnenschifffahrt dienen, sowie bewegliches Vermogen, das dem Betrieb dieser

Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich

der art der tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Aile anderen Vermogensteile einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person konnen nur
in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 22

Vermeidung der Doppelbesteuerung im Wohnsitzstaat

(1) Bei einer in der Bundesrepublik Deutschland ansassigen Person wird die Steuer wie folgt

festgesetzt:

a) Yon der Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer werden die EinkOnfte aus Luxemburg

sowie die in Luxemburg gelegenen Vermogenswerte ausgenommen, die nach diesem

Abkommen in Luxemburg tatsachlich besteuert werden und nicht unter Buchstabe b fallen.

FOr EinkOnfte aus Dividenden gelten die vorstehenden Bestimmungen nur dann, wenn diese

Dividenden an eine in der Bundesrepublik Deutschland ansassige Gesellschaft Gedoch nicht

an eine Personengesellschaft) von einer in Luxemburg ansassigen Gesellschaft gezahlt

werden, deren Kapital zu mindestens 10 Prozent unmittelbar der deutschen Gesellschaft

gehort, und bei der Ermittlung der Gewinne der ausschOttenden Gesellschaft nicht abgezogen
worden sind.

FOr die Zwecke der Steuern vom Vermogen werden von der Bemessungsgrundlage der

deutschen Steuer ebenfalls Beteiligungen ausgenommen, deren AusschOttungen,falls solche
gezahlt wOrden, nach den vorhergehenden Satzen von der Steuerbemessungsgrundlage
auszunehmenwaren.

b) Auf die deutsche Steuer vom Einkommen fOr die folgenden EinkOnfte wird unter Beachtung

der Vorschriften des deutschen Steuerrechts Ober die Anrechnung auslandischer Steuern die

Steuer Luxemburgs angerechnet, die nach dem Recht Luxemburgs und in Obereinstimmung

mit diesem Abkommen fOr diese EinkOnfte gezahlt worden ist:

aa) Dividenden, die nicht unter Buchstabe a fallen;

bb) LizenzgebOhren;

cc) EinkOnfte, die nach Artikel13 Absatz 2 in Luxemburg besteuert werden konnen;

dd) EinkOnfte, die nach Artikel14 Absatz 3 in Luxemburg besteuert werden konnen;

ee) Aufsichtsrats- und VerwaltungsratsvergOtungen;

ff) EinkOnfte, die nach Artikel16 in Luxemburg besteuert werden konnen.
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c) Statt der Bestimmungen des Buchstabens a sind die Bestimmungen des Buchstabens b

anzuwenden auf EinkOnfte im Sinne der Artikel 7 und 10 und die diesen EinkOnften zugrunde

liegenden Vermogenswerte, wenn die in der Bundesrepublik Deutschland ansassige Person

nicht nachweist, dass die Betriebsstatte in dem Wirtschaftsjahr, in dem sie den Gewinn erzielt

hat, oder die in Luxemburg ansassige Gesellschaft in dem Wirtschaftsjahr, fOr das sie die

AusschOttung vorgenommen hat, ihre Bruttoertrage ausschlieBlich oder fast ausschlieBlich

aus unter § 8 Absatz 1 des deutschen Aur..ensteuergesetzes fallenden Tatigkeiten bezieht.

d) Die Bundesrepublik Deutschland behalt aber das Recht, die nach den Bestimmungen dieses

Abkommens von der deutschen Steuer ausgenommenen EinkOnfte und Vermogenswerte bei

der Festsetzung ihres Steuersatzes zu berOcksichtigen.

e) Ungeachtet der Bestimmungen des Buchstabens a wird die Doppelbesteuerung durch

Steueranrechnung nach Buchstabe b vermieden,

aa) wenn in den Vertragsstaaten EinkOnfte oder Vermogen unterschiedlichen

Abkommensbestimmungen zugeordnet oder verschiedenen Personen zugerechnet
werden (auBer nach Artikel 9) und dieser Konflikt sich nicht durch ein Vertahren nach

Artikel 24 Absatz 3 regeln lasst und wenn aufgrund dieser unterschiedlichen Zuordnung
oder Zurechnung die betreffenden EinkOnfte oder das Vermogen unbesteuert blieben

oder niedriger als ohne diesen Konflikt besteuertwOrdenoder

bb) wenn die Bundesrepublik Deutschland nach Konsultation auf diplomatischem Weg
andere EinkOnfte notifiziert, bei denen sie die Anrechnungsmethode nach Buchstabe b

anzuwenden beabsichtigt. Die Doppelbesteuerung wird fOr die notifizierten EinkOnfte
durch Steueranrechnung nach Buchstabe b vom ersten Tag des Kalende~ahres

vermieden, das dem Kalenderjahrfolgt, in dem die Notifikation Obermitteltwurde.

(2) In Luxemburg wird, vorbehaltlich der Bestimmungen der luxemburgischen Gesetzgebung

betreffend die Vermeidung der Doppelbesteuerung die diesen allgemeinen Grundsatz nicht

beeintrachtigen, die Doppelbesteuerung wie folgt beseitigt:

a) Bezieht eine in Luxemburg ansassige Person EinkOnfte oder hat sie Vermogen und konnen

diese EinkOnfte oder dieses Vermogen nach den Bestimmungen dieses Abkommens in der

Bundesrepublik Deutschland besteuert werden, so nimmt Luxemburg vorbehaltlich der

Buchstaben b und c diese EinkOnfte oder dieses Vermogen von der Besteuerung aus, kann

aber bei der Festsetzung der Steuer fOr das Obrige Einkommen oder Vermogen der Person

dieselben Steuersatze anwenden wie wenn die EinkOnfte oder das Vermogen nicht von der

Besteuerung auszunehmen waren.

b) Bezieht eine in Luxemburg ansassige Person EinkOnfte, die nach den Artikeln 10, 12 und 16

sowie der Nummer 2 des Protokolls in der Bundesrepublik Deutschland besteuert werden

konnen, so rechnet Luxemburg auf die Einkommensteuer der natOrlichen Personen oder auf

die Korperschaftsteuer dieser Person den Betrag an, der der in der Bundesrepublik

Deutschland gezahlten Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag dart jedoch den Teil der

vor der Anrechnung ermittelten Steuer nicht Obersteigen, der auf die aus der Bundesrepublik

Deutschland bezogenen EinkOnfte entfallt.
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c) Buchstabe a gilt nicht fOr EinkOnfte oder Vermogen einer in Luxemburg ansassigen Person,

wenn die Bundesrepublik Deutschland dieses Abkommen so anwendet, dass es diese

EinkOnfte oder dieses Vermogen von der Besteuerung ausnimmt oder Absatz 2 der Artikel 10
und 12 auf diese EinkOnfte anwendet.

Artikel 23

Gleichbehandlung

(1) Staatsangehorige eines Vertragsstaats dOrfen im anderen Vertragsstaat keiner

Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder

belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtungen, denen

StaatsangehOrige des anderen Staates unter gleichen Verhaltnissen insbesondere hinsichtlich der

Ansassigkeit unterworfen sind oder unterworfen werden konnen. Diese Bestimmung gilt

ungeachtet des Artikels 1 auch fOr Personen, die in keinem Vertragsstaat ansassig sind.

(2) Staatenlose, die in einem Vertragsstaat ansassig sind, dOrfen in keinem Vertragsstaat

einer Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden
Verpflichtungen denen Staatsangehorige des betreffenden Staates unter gleichen Verhaltnissen
unterworfen sind oder unterworfenwerden konnen.

(3) Die Besteuerung einer Betriebsstatte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im

anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht ungOnstiger sein als die Besteuerung von

Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit ausOben. Diese Bestimmung ist nicht

so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im anderen Vertragsstaat ansassigen

Person en Steuerfreibetrage, -vergOnstigungen und -ermaP..igungen aufgrund des Personenstands

oder der Familienlasten zu gewahren, die er nur seinen ansassigen Personen gewahrt.

(4) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1 oder Artikel 12 Absatz 6 anzuwenden ist, sind

LizenzgebOhren und andere Entgelte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats an eine im

anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne

dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten

Staat ansassige Person zum Abzug zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die ein

Unternehmen eines Vertragsstaats gegenOber einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person

hat, bei der Ermittlung des steuerpflichtigen Vermogens dieses Unternehmens unter den gleichen

Bedingungen wie Schulden gegenOber einer im erstgenannten Staat ansassigen Person zum

Abzug zuzulassen.

(5) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder

mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person oder mehreren solchen Personen

gehort oder ihrer Kontrolle unterliegt, dOrfen im erstgenannten Staat keiner Besteuerung oder

damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als

die Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtungen, denen andere ahnliche

Unternehmen des erstgenannten Staates unterworfen sind oder unterworfen werden konnen.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuern jeder Art und Bezeichnung.
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Artikel 24

Verstandigungsverfahren

(1) 1st eine Person der Auffassung, dass Mal1nahmen eines Vertragsstaats oder beider

Vertragsstaaten fOr sie zu einer Besteuerung fOhren oder fOhrenwerden, die diesem Abkommen
nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Staaten
vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustandigen BehOrde des Vertragsstaats, in dem sie

ansassig ist, oder, sofern ihr Fall yon Artikel 23 Absatz 1 erfasst wird, der zustandigen Behorde
des Vertragsstaats unterbreiten, dessen StaatsangehOrigersie ist. Der Fall muss innerhalb yon

drei Jahren nach der ersten Mitteilung der Mal1nahme unterbreitet werden, die zu einer dem
Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fOhrt.

(2) Halt die zustandige Behorde die Einwendung fOr begrOndet und ist sie selbst nicht in der

Lage, eine befriedigende Losung herbeizufOhren, so wird sie sich bemOhen, den Fall durch

Verstandigung mit der zustandigen Behorde des anderen Vertragsstaats so zu regeln, dass eine

dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die Verstandigungsregelung

ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten durchzufOhren.

(3) Die zustandigen BehOrdender Vertragsstaaten werden sich bemOhen,Schwierigkeiten
oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in

gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Siekonnen auch gemeinsam darOber beraten, wie
eine Doppelbesteuerung in Fallen vermieden werden kann, die im Abkommen nicht behandelt
sind.

(4) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen zur HerbeifOhrung einer Einigung

im Sinne der vorstehenden Absatze unmittelbar miteinander verkehren, gegebenenfalls durch eine

aus ihnen oder ihren Vertretern bestehende gemeinsame Kommission.

(5) Wenn

a) eine Person nach Absatz 1 der zustandigen BehOrde eines Vertragsstaats einen Fall mit der

BegrOndung unterbreitet hat, dass Mal1nahmen eines Vertragsstaats oder beider

Vertragsstaaten fOr sie zu einer Besteuerung gefOhrt haben, die diesem Abkommen nicht

entspricht, und

b) die zustandigen BehOrden nicht in der Lage sind, sich innerhalb yon zwei Jahren gemal1
Absatz 2 Ober die Losung des Falles seit der Unterbreitung des Falles an die zustandige

Behorde des anderen Vertragsstaats zu einigen,

werden aile ungelosten Fragen des Falles auf Antrag der Person einem Schiedsverfahren unter-

worfen. Diese ungelosten Fragen werden aber nicht dem Schiedsverfahren unterworfen, wenn zu

ihnen bereits eine Gerichtsentscheidung in einem der Staaten ergangen ist. Sofern nicht eine

Person, die unmittelbar yon dem Fall betroffen ist, die Verstandigungsvereinbarung, durch die der

Schiedsspruch umgesetzt wird, ablehnt, ist der Schiedsspruch fOr beide Staaten verbindlich und

ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts dieser Staaten durchzufOhren. Die zustandigen

Behorden der Vertragsstaaten regeln in gegenseitigem Einvernehmen die Anwendung dieses
Absatzes.
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Artikel 25

Informationsaustausch

(1) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur

DurchfUhrung dieses Abkommens oder zur Anwendung oder Durchsetzung des innerstaatlichen

Rechts betreffend Steuern jeder Art und Bezeichnung, die fUr Rechnung eines Vertragsstaats,

einer seiner Gebietskorperschaften oder - im Fall der Bundesrepublik Deutschland - eines seiner

Lander erhoben werden, voraussichtlich erheblich sind, soweit die diesem Recht entsprechende

Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der Informationsaustausch ist durch die Artikel 1

und 2 nicht eingeschrankt.

(2) Aile Informationen, die ein Vertragsstaat nach Absatz 1 erhalten hat, sind ebenso geheim

zu halten wie die aufgrund des innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschafften Informationen

und dOrfen nur den Personen oder Behorden (einschlie~lich der Gerichte und der

Verwaltungsbehorden) zuganglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der

Vollstreckung oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung Ober Rechtsmittel hinsichtlich der in

Absatz 1 genannten Steuern oder mit der Aufsicht daruber befasst sind. Diese Personen oder
Behorden dOrfen die Informationen nur fUr diese Zwecke verwenden. Sie dOrfen die Informationen

in einem offentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offen legen.

Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen konnen die Informationen fUr andere Zwecke

verwendet werden, wenn sie nach dem Recht beider Staaten fUr diese anderen Zwecke verwendet

werden konnen und die zustandige BehOrde des Obermittelnden Staates dieser Verwendung

zugestimmt hat.

(3) Absatze 1 und 2 sind nicht so auszulegen, als verpflichteten sie einen Vertragsstaat,

a) fUr die Erteilung von Informationen Verwaltungsmar..nahmendurchzufUhren, die von den
Gesetzen oder der Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im Oblichen Verwaltungsverfahren
dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft werden konnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder Berufsgeheimnis oder

ein Geschaftsverfahren preisgeben wOrden oder deren Erteilung der offentlichen Ordnung

(ordre public) widersprache.

(4) Ersucht ein Vertragsstaat gemar..diesem Artikel um Informationen, so nutzt der andere

Vertragsstaat die ihm zur VerfOgung stehenden Moglichkeiten zur Beschaffung der erbetenen

Informationen, selbst wenn dieser andere Staat diese Informationen fUr seine eigenen steuerlichen
Zwecke nicht benotigt. Die im vorhergehenden Satz enthaltene Verpflichtung unterliegt den

Beschrankungen nach Absatz 3, wobei diese jedoch nicht so auszulegen ist, dass ein
Vertragsstaat die Erteilung von Informationen nur deshalb ablehnen kann, weil er kein
innerstaatliches steuerliches Interesse an solchen Informationenhat.
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(5) Absatz 3 ist in keinem Fall so auszulegen, als kenne ein Vertragsstaat das Ersuchen auf

Erteilung yon Informationen nur deshalb ablehnen, weil sich die Informationen bei einer Bank,

einem sonstigen Finanzinstitut, einem Bevollmachtigten, Vertreter oder Treuhander befinden oder

weil sie sich auf das Eigentum an einer Person beziehen.

Artikel 26

Verfahrensregeln fOrdie Quellenbesteuerung

(1) Werden in einem Vertragsstaat die Steuern yon Dividenden, Zinsen, LizenzgebOhren
oder sonstigen yon einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person bezogenen EinkOnftenim
Abzugsweg erhoben, so wird das Recht des erstgenannten Staates zur Vornahme des

Steuerabzugs zu dem nach seinem innerstaatlichen Recht vorgesehenen Satz durch dieses

Abkommen nicht berOhrt.Die im Abzugsweg erhobene Steuer ist auf Antrag des Steuerpflichtigen
zu erstatten, wenn und soweit sie durch das Abkommen ermaBigtwird oder entfallt.

(2) Die Antrage auf Erstattung mOssenvor dem Ende des vierten auf das Kalenderjahr der
Festsetzung der Abzugsteuer auf die Dividenden, Zinsen, LizenzgebOhrenoder anderen EinkOnfte
folgenden Jahres eingereicht werden.

(3) Ungeachtet des Absatzes 1 wird jeder Vertragsstaat Verfahren dafOr schaffen, dass
Zahlungen yon EinkOnften,die nach diesem Abkommen im Quellenstaat keiner oder nur einer

ermaBigten Steuer unterliegen, ohne oder nur mit dem Steuerabzug erfolgen kennen, der im
jeweiligen Artikel vorgesehen ist.

(4) Der Vertragsstaat, aus dem die EinkOnfte stammen, kann eine Bescheinigung der
zustandigen Beherde Oberdie Ansassigkeit in dem anderen Vertragsstaat verlangen.

(5) Die zustandigen Beherden kennen in gegenseitigem Einvernehmen die DurchfOhrung
dieses Artikels regeln und gegebenenfalls andere Verfahren zur DurchfOhrungder im Abkommen
vorgesehenen SteuerermaBigungenoder -befreiungen festlegen.

Artikel 27

Anwendung des Abkommens in bestimmten Fallen

(1) Dieses Abkommen ist nicht so auszulegen, als hindere es einen Vertragsstaat, seine

innerstaatlichen Rechtsvorschriften zur Verhinderung der Steuerumgehung oder
Steuerhinterziehunganzuwenden.

(2) FOhren die vorstehenden Bestimmungen zu einer Doppelbesteuerung, konsultieren die

zustandigen BehOrden einander nach Artikel 24 Absatz 3, urn die Doppelbesteuerung zu
vermeiden.
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ArtikeJ28

Mitglieder diplomatischer Missionen

und konsularischer Vertretungen

Dieses Abkommen berOhrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den

diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen
Volkerrechts oder aufgrund besonderer ObereinkOnftezustehen.

Mitgliedern

Regeln des

Artikel 29

Protokoll

Das angefOgte Protokoll ist Bestandteil dieses Abkommens.

Artikel 30

Inkrafttreten

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation; die Ratifikationsurkunden werden so bald wie

moglich in Luxemburg ausgetauscht.

(2) Das Abkommen tritt am Tag des Austausches der Ratifikationsurkunden in Kraft und ist in

beiden Vertragsstaaten anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erhobenen Steuern auf die Betrage, die am oder nach dem 1. Januar

des Kalenderjahrs gezahlt werden, das dem Jahr folgt, in dem das Abkommen in Kraft

getreten ist und

b) bei den Obrigen Steuern auf die Steuern,
Kalenderjahrs erhoben werden, das auf das

getreten ist.

die fOr Zeitraume ab dem 1. Januar des

Jahr folgt, in dem das Abkommen in Kraft

(3) Mit dem Inkrafttreten dieses Abkommens tritt das Abkommen vom 23. August 1958

zwischen der Bundesrepublik Deutschland und dem GroBherzogtum Luxemburg zur Vermeidung

der Doppelbesteuerungen und Ober gegenseitige Amts- und Rechtshilfe auf dem Gebiete der

Steuern vom Einkommen und vom Vermogen sowie der Gewerbesteuern und der Grundsteuern in

der Fassung des Erganzungsprotokolls vom 15. Juni 1973 und des Revisionsprotokolls vom 11.

Dezember 2009 auBer Kraft.

Seine Bestimmungen gelten bis zur in Absatz 2 geregelten Anwendbarkeit dieses Abkommens

fort. Auf Steuersachverhalte, die vor dem Inkrafttreten dieses Abkommens liegen, bleiben die

Bestimmungen des Abkommens vom 23. August 1958 anwendbar.
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Artikel31

Kundigung

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft, jedoch kann jeder Vertragsstaat das

Abkommen nach Ablauf von fUnf Jahren, vom Tag des Inkrafttretens an gerechnet, unter

Einhaltung einer Frist von mindestens sechs Monaten zum Ende eines Kalenderjahrs auf

diplomatischem Weg kOndigen; in diesem Fall ist das Abkommen nicht mehr anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erhobenen Steuern auf die Betrage, die am oder nach dem 1. Januar

des Kalenderjahrs gezahlt werden, das auf das Kundigungsjahr folgt;

b) bei den Obrigen Steuern auf die Steuern, die fUr Zeitraume ab dem 1. Januar des

Kalenderjahrs erhoben werden, das auf das KOndigungsjahrfolgt.

Geschehen zu Berlin, am 23. April 2012, in zwei Urschriften in deutscher Sprache.

Fur das

GroBherzogtum Luxemburg

Fur die

BundesrepublikDeutschland

Luc Frieden

Minister der Finanzen

Dr. Wolfgang Schauble

Bundesminister der Finanzen
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Protokoll

zum Abkommen

zwischen

dem GroBherzogtum Luxemburg

und

der Bundesrepublik Deutschland

zur Vermeidung der Doppelbesteuerung und

Verhinderung der Steuerhinterziehung
auf dem Gebiet der Steuern yom Einkommen

und yom Vermogen

yom 23. April 2012

Das GroBherzogtum Luxemburg und die Bundesrepublik Deutschland haben erganzend zum

Abkommen yom 23. April 2012 zur Vermeidung der Doppelbesteuerungund der Verhinderung der
Steuerhinterziehung auf dem Gebiet der Steuern yom Einkommen und yom Vermogen die
nachstehenden Bestimmungenvereinbart, die Bestandteile des Abkommens sind:

1. Zu dem Abkommen insgesamt

(1) Ein nach dem Recht eines Vertragsstaates gebildetes Investmentvermogen, das aus dem

anderen Vertragsstaat stammende Dividenden oder Zinsen bezieht, kann die in den Artikeln 10

und 11 dieses Abkommens vorgesehenen Beschrankungen des Besteuerungsrechts des anderen

Vertragsstaats geltend machen, soweit die Anteile an dem Investmentvermogen yon in dem

erstgenannten Staat ansassigen Personen gehalten werden. Mit Anerkennung eines Anspruchs

des Investmentvermogens erlischt das Recht der Anteilscheininhaber an diesem

Investmentvermogen, einen Anspruch auf diesel be VergOnstigung geltend zu machen.

1mSinne dieser Bestimmung bedeutet Investmentvermogen

a) in der Bundesrepublik Deutschland ein durch eine Kapitalanlagegesellschaft verwaltetes
Sondervermogenim Sinne des Investmentgesetzes,

b) in Luxemburg ein Investmentfond (fonds commun de placement).

(2) Investmentgesellschaften konnen die in Artikel 10 und 11 vorgesehenen Beschrankungen

selbstandig geltend machen.



1mSinne dieser Bestimmung bedeutet Investmentgesellschaft

a) in der Bundesrepublik Deutschland die Investmentaktiengesellschaft

b) in Luxemburg

die Risikoanlagegesellschaft (societe d'investissement en capital a risque [SICARD,

die Anlagegesellschaft mit variablem Kapital (societe d'investissement a capital variable

[SICAV]) und

die Anlagegesellschaft mit testem Kapital (societe d'investissement a capital fixe
[SICAFD.

Die zustandigen Behorden konnen die Einzelheiten zur DurchfUhrung dieser Bestimmung in

gegenseitigem Einvernehmen regeln, um sicherzustellen, dass autgrund dieser Bestimmung keine
unberechtigten Erstattungen erfolgen.

2. Zu den Artikeln 10 und 11:

(1) Ungeachtet der Artikel 10 und 11 konnen Dividenden und Zinsen, die aus der der

Bundesrepublik Deutschland stammen, nach deren Recht besteuert werden, wenn sie

a) aut Rechten oder Forderungen mit Gewinnbeteiligung, einschlieBlich der Einkunfte eines
stillen Gesellschafters aus seiner Beteiligung als stiller Gesellschafter oder der Einkunfte aus

partiarischen Darlehen oder Gewinnobligationen,beruhen und

b) bei der Ermittlung der Gewinne des Schuldners der Dividenden oder Zinsen abzugstahig sind.

(2) 1m Faile Luxemburgs werden auch als Dividenden im Sinne von Artikel 10 Absatz 3
behandelt:

a) Einkunfte aus Obligationen, die neben einer testen Verzinsung auch eine Zusatzverzinsung

enthalten, die sich nach der Hohe der GewinnausschUttungrichtet und

b) Einkunfte aus einer Beteiligung als stiller Gesellschafter.

3. Zu den Artikeln 10, 11, 12, 13 und 22

Ungeachtet der Vorschriften der Artikel 10, 11, 12, 13 und 22 finden die Bestimmungen der

Richtlinie des Rates vom 23. Juli 1990 uber das gemeinsame Steuersystem fUr Fusionen,

Spaltungen, die Einbringung von Unternehmensteilen und den Austausch von Anteilen, die

Gesellschaften verschiedener Mitgliedstaaten betreften (90/434/EWG), der Richtlinie des Rates

vom 23. Juli 1990 uber das gemeinsame Steuersystem der Mutter- und Tochtergesellschafien

verschiedener Mitgliedstaaten (90/435/EWG), der Richtlinie des Rates vom 3. Juni 2003 uber eine

gemeinsame Steuerregelung fUr Zahlungen von Zinsen und Lizenzgebuhren zwischen

verbundenen Unternehmen verschiedener Mitgliedstaaten (2003/49/EG) und der Richtlinie des

Rates vom 3. Juni 2003 im Bereich der Besteuerung von Zinsertragen (2003/48/EG) in der jeweils

gultigen Fassung Anwendung.
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4. Zu Artikel 23 Absatz 5

Artikel 23 Absatz 5 ist nicht so auszulegen, als hindere er einen Vertragsstaat, die

Einkommensbesteuerung auf konsolidierter Basis ("Organschaft") auf in diesem Vertragsstaat
ansassige Personen zu beschranken.

5. Zu Artikel 25

(1) Es besteht Einvemehmen darOber, dass die zustandige Behorde eines Vertragsstaates bei

der Stellung eines Amtshilfeersuchens nach Artikel 25 des Abkommens der zustandigen BehOrde

des ersuchten Staates die nachstehenden Angaben zu liefern hat:

a} hinreichende Angaben zur Identifikation der in eine OberprOfung oder
einbezogenen Person (typischerweise der Name und, soweit bekannt,

Kontonummer oder ahnliche identifizierende Informationen);

Untersuchung

die Adresse,

b} die Zeitperiode, fOr welche die Informationen verlangt werden;

c} eine Beschreibung der verlangten Informationen sowie Angaben hinsichtlich der Art und Form,

in der der ersuchende Staat diese Informationen yom ersuchten Staat zu erhalten wOnscht;

d} den Steuerzweck, fOr den die Informationen verlangt werden;

e} die GrOnde fOr die Annahme, dass die ersuchten Informationen dem ersuchten Vertragsstaat

vorliegen oder sich im Besitz oder in der VerfOgungsmacht einer Person im Hoheitsbereich

des ersuchten Vertragsstaates befinden;

f} eine Erklarung, dass der ersuchende Vertragsstaat aile ihm in seinem Staat zur VerfOgung

stehenden Mal1nahmen zur Einholung der AuskOnfte ausgeschopft hat, ausgenommen

solche, die unverhaltnismal1iggrol1eSchwierigkeitenmit sich bringen wOrdenund

g} den Namen und, soweit bekannt, die Adresse des mutmal1lichen Inhabers der verlangten
Informationen.

(2) Der Zweck der Verweisung auf Informationen, die erheblich sein konnen, besteht darin,

einen moglichst weit gehenden Informationsaustausch in Steuerbelangen zu gewahrleisten, ohne

den Vertragsstaaten zu erlauben, Beweisausforschung durch anlasslose Ermittlungen (.fishing

expeditions") zu betreiben oder Informationen anzufordern, deren Erheblichkeit hinsichtlich der

Steuerbelange einer steuerpfJichtigen Person unwahrscheinlich ist. Wahrend Absatz 1 wichtige

verfahrenstechnische Anforderungen enthalt, die fishing expeditions vermeiden sollen, sind die

Buchstaben a bis 9 so auszulegen, dass sie einen wirksamen Informationsaustausch nicht
behindern.

(3) Obwohl Artikel 25 des Abkommens die fOr den Informationsaustausch moglichen

Verfahrensweisen nicht einschrankt, sind die Vertragsstaaten nicht dazu verpfJichtet,
Informationen auf automatischer oder spontaner Basis auszutauschen. Die Vertragsstaaten

erwarten voneinander, sich gegenseitig die zur DurchfOhrung des Abkommens notigen
Informationen zu liefern.
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(4) Es besteht Einvernehmen daruber, dass im Faile des Austauschs von Informationen nach

Artikel 25 des Abkommens die im ersuchten Staat geltenden Bestimmungen des
Verwaltungsverfahrensrechts uber die Rechte der Steuerpflichtigen (wie zum Beispiel das Recht
auf Benachrichtigung oder das Recht auf Beschwerde) vorbehalten bleiben, bevor die
Informationen an den ersuchenden Staat ubermittelt werden. Es besteht im Weiteren

Einvernehmen daruber, dass diese Bestimmungen dazu dienen, dem Steuerpflichtigen ein
ordnungsgema~es Verfahren zu gewahren und nicht bezwecken, den wirksamen

Informationsaustauschzu verhindern oder Oberma~igzu verzogern.

(5) Soweit nach Artikel 25 personenbezogene Daten ubermittelt werden, gelten erganzend
die nachfolgenden Bestimmungen:

a) Die Verwendung der Daten durch die empfangende Stelle ist in Obereinstimmung mit Artikel

25 Absatz 2 nur zu dem von der ubermittelnden Stelle angegebenen Zweck und nur zu den

durch die Obermittelnde Stelle vorgeschriebenen Bedingungen zulassig.

b) Die ubermittelnde Stelle ist verpflichtet, auf die Richtigkeit der zu ubermittelnden Daten und
ihre voraussichtliche Erheblichkeit im Sinne des Artikels 25 Absatz 1 Satz 1 und

Verhaltnisma~igkeit in Bezug auf den mit der Obermittlung verfolgten Zweck zu achten.

Voraussichtlich erheblich sind die Daten, wenn im konkreten Fall die ernstliche Moglichkeit
besteht, dass der andere Vertragsstaat ein Besteuerungsrecht hat und keine Anhaltspunkte

dator vorliegen, dass die Daten der zustandigen BehOrdedes anderen Vertragsstaats bereits
bekannt sind oder dass die zustandige Behorde des anderen Vertragsstaates ohne die
Auskunft von dem Gegenstand des Besteuerungsrechts Kenntnis erlangt. Erweist sich, dass
unrichtige Daten oder Daten, die nicht ubermittelt werden durften, Obermitteltworden sind, so

ist dies der empfangenden Stelle unverzOglich mitzuteilen. Diese ist verpflichtet, die
Berichtigung oder Loschung solcher Daten unverzuglich vorzunehmen. Sind Daten ohne

Ersuchen ubermittelt worden, hat die empfangende Stelle unverzuglich zu prufen, ob die
Daten tor den Zweck erforderlich sind, tor den sie ubermittelt worden sind; nicht benotigte
Daten hat sie unverzuglichzu loschen.

c) Die empfangende Stelle unterrichtet die Obermittelnde Stelle auf Ersuchen im Einzelfall zum

Zweck der Auskunftserteilung an den Betroftenen Ober die Verwendung der Daten und die

dadurch erzielten Ergebnisse.

d) Die empfangende Stelle hat den Betroftenen uber die Datenerhebung bei der ubermittelnden

Stelle zu informieren; es sei denn, dass die Daten ohne Ersuchen Obermittelt wurden. Die

Information kann unterbleiben, soweit und solange eine Abwagung ergibt, dass das oftentliche

Interesse an dem Unterbleiben der Information gegenuber dem Informationsinteresse des

Betroftenen uberwiegt.

e) Oem Betroftenen ist auf Antrag Ober die zu seiner Person Obermittelten Daten sowie Ober den

vorgesehenen Verwendungszweck Auskunft zu erteilen. Buchstabe d Satz 2 gilt

entsprechend.

f) Die ubermittelnde und die empfangende Stelle sind verpflichtet, die Obermittlung und den

Empfang von personenbezogenenDaten aktenkundig zu machen.
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g) Die ubermittelten personenbezogenen Daten sind zu loschen, sobald sie fUr den Zweck, fUr
den sie ubermitteltworden sind, nicht mehr ertorderlich sind.

h) Die ubermittelnde und die empfangende Stelle sind verpflichtet, die ubermittelten

personenbezogenen Daten wirksam gegen unbefugten Zugang, unbefugte Veranderung und

unbefugte Bekanntgabe zu schutzen.
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